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Den 14. april 2021 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 
 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1085 (MOF alm. del) stillet 18. marts 2021 efter ønske fra 

Pia Kjærsgaard (DF). 

Spørgsmål nr. 1085 

”Vil ministeren oplyse, hvornår den første nationalpark blev etableret, hvor mange der er  

for nuværende, og hvor de er etableret?” 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet Naturstyrelsen, som oplyser: 

 

”Der findes i dag fem nationalparker i Danmark. Hver nationalpark er etableret inden for rammerne af 

nationalparkloven, som er vedtaget af V, K, LA, DF, S, RV og SF. For hver nationalpark er der i 

henhold til loven oprettet en nationalparkfond, hvis formål er at etablere og udvikle nationalparken 

inden for de rammer, som er fastsat ved oprettelsen. Fonden ledes af en bestyrelse 

(nationalparkbestyrelsen), der udpeges af miljøministeren, og arbejder for gennem frivillige aftaler at 

realisere nationalparkplanen for området. 

 

Formålet med nationalparkerne er flersidigt og knytter sig både til at udvikle naturen inden for 

parkerne samt at bevare og synliggøre kulturhistoriske og landskabelige værdier, understøtte 

friluftslivet mv. Inden for den enkelte nationalpark indgår der ofte en lang række forskellige lodsejere. 

Udpegningen til nationalpark medfører ikke, at den enkelte lodsejer pålægges særlige forpligtigelser 

eller krav om ændring af driften af de pågældendes arealer.   

 

De fem eksisterende nationalparker er oplistet nedenfor i den rækkefølge, de blev indviet:  

 

Nationalpark Thy blev indviet den 22. august 2008 og ligger i Thisted Kommune. 

 

Nationalpark Mols Bjerge blev indviet den 29. august 2009 og ligger i Syddjurs Kommune. 

 

Nationalpark Vadehavet blev indviet den 16. oktober 2010. Den ligger i hhv. Varde, Fanø, Esbjerg og 

Tønder Kommune. 

 

Nationalpark Skjoldungernes Land blev indviet den 21. marts 2015. Den ligger i Lejre, Roskilde og 

Frederikssund Kommune. 

 

Kongernes Nordsjælland blev indviet den 29. maj 2018. Nationalparken ligger i Fredensborg, 

Gribskov, Halsnæs, Helsingør og Hillerød Kommune.”  
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